
 

Accordo quadro tra il CNR ed il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

Dipartimento per l’università, l’alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca 

Direzione Generale per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca - Approvazione 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 gennaio 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 16/2011 – Verb. 163 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la legge n. 70 del 20 marzo 1975 che dispone il riordino degli Enti Pubblici e del rapporto 

di lavoro del personale dipendente; 

VISTO l’art. 15 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, e successive modifiche introdotte dalla legge 

n. 15 del 2005 e dalla legge n. 80 del 2005 che prevede la possibilità per le Pubbliche 

Amministrazioni di concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di 

interesse comune; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO l’art. 5 del D.Lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009 – “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione della legge 27/2009”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 

della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 1646 del 14 

gennaio 2011, con il visto del Direttore Generale prot. AMMMCNT-CNR n. 0003054 del 14 

gennaio 2011; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 18 gennaio 2011 con 

verbale n. 1362; 

CONSIDERATO che le azioni del CNR sono mirate ad accrescere la competitività e sostenibilità 

del Sistema Industriale italiano sul mercato globale, attraverso attività basate sulla “convergenza” di 

tecnologie abilitanti e sullo sviluppo di prodotti, servizi e processi ad elevata sostenibilità e valore 

aggiunto, sulla riduzione del “time to market” tra la ricerca e innovazione industriale; 

CONSIDERATO che il MIUR – DGCSR si occupa della gestione e del funzionamento del Fondo 

per gli Investimenti in Ricerca Scientifica e Tecnologica, sostiene l’attività di ricerca delle imprese 

nazionali e coordina le attività di ricerca scientifica in ambito regionale, nazionale, comunitario e 

internazionale anche al fine di favorire le attività di interazione tra ricerca applicata e ricerca 

pubblica; 



 

 2. 

RITENUTO strategico per il CNR  assumere un ruolo guida nelle interazioni del sistema ricerca 

con i sistemi regionali e nazionali di sviluppo e nel dialogo con il mondo dell’industria, con 

riguardo alle opportunità dettate dalle politiche territoriali, nazionali ed europee; 

VISTO il testo dell’Accordo Quadro tra il CNR ed il MIUR con il quale le Parti intendono 

instaurare una durevole collaborazione nell’ambito della definizione, gestione e controllo delle 

politiche di ricerca industriale e di innovazione, anche al fine di stimolare gli investimenti pubblici e 

privati in R&S in favore del sistema della ricerca italiano; 

ATTESO che le Parti intendono collaborare per avviare specifiche iniziative in settori quali: a) il 

sostegno alle attività di ricerca delle imprese nazionali; b) l’individuazione e definizione di proposte 

per il riordino del settore della ricerca industriale e delle relative regole con particolare riferimento 

alle misure di intervento ed alle forme di intervento; c) la definizione ed elaborazione di strumenti, 

procedure e conoscenze riguardo al mondo della ricerca industriale; d) la promozione delle 

interazioni tra il MIUR- DGCSR e la rete scientifica del CNR attraverso l’organizzazione di 

riunioni, seminari finalizzati alla diffusione delle opportunità di finanziamento per la promozione 

della ricerca scientifica ed il trasferimento tecnologico; 

ATTESO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche si impegna mettere a disposizione per 

l’esecuzione dell’Accordo, sulla base di Convenzioni operative annuali, fino ad un massimo di 8 

(otto) unità di personale di cui almeno 6 (sei) del profilo di ricercatore o tecnologo; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 4, comma 3, dell’Accordo, gli oneri relativi alle risorse umane in 

comando saranno a carico del CNR sia per quanto attiene il trattamento fondamentale che per gli 

oneri accessori con esclusione dei buoni pasto che sono invece a carico del soggetto MIUR;  

ATTESO altresì che l’importo dovuto dall’Ente di appartenenza alle risorse umane sarà computato 

in base a quanto comunicato in corso di anno dall’Amministrazione di destinazione, sia per quanto 

attiene il pregresso a far data dal 12 aprile 2010, sia per l’intero periodo della prestazione resa in 

base a questo accordo;  

ATTESO che il personale CNR svolgerà le attività oggetto dell’Accordo presso la DGCSR del 

MIUR sotto il coordinamento del Dott. Fabio Filocamo, referente MIUR e responsabile 

dell’attuazione dell’Accordo; 

RILEVATO l’interesse per l’Ente, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il testo dell’Accordo Quadro allegato tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche ed il 

MIUR – DGCSR al fine di avviare una collaborazione nell’ambito della definizione, gestione e 

controllo delle politiche di ricerca industriale e di innovazione, anche al fine di stimolare gli 

investimenti pubblici e privati in R&S in favore del sistema della ricerca italiano; 

 

 

 



 

 3. 

2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche qualora, in 

coerenza con i principi ispiratori dell’Accordo, si rendessero necessarie per la sottoscrizione. 

3. di inserire nel testo dell’Accordo il termine al 31 dicembre 2012. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


